
COMUNE DI MONTEPAONE
(Provincia di Catanzaro)

Via L. Rossi, 35 - 88060 / MONTEPAONE - P. IVA 00297260796 - Tel.  0967/634720

DELIBERAZIONE  DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 38 Reg Del

OGGETTO: Approvazione della nota di aggiornamento al documento unico di
programmazione (Dup) – periodo 2024-2026 (art. 170, comma 1, del d.lgs. N. 267/2000).

L’anno duemilaventitre, il giorno ventidue,	del mese di dicembre alle ore 09:52, convocato
per determinazione del Presidente del Consiglio ed invitato come da avvisi scritti di data
15/12/2023, notificati tramite PEC in tempo utile a ciascun Consigliere, si è riunito, sotto la
Presidenza del Dott. Francesco Lucia, il Consiglio, nei locali della Sala Consiliare della Sede
Municipale di Montepaone Centro, in seduta ordinaria di prima convocazione, nelle persone
seguenti:

N/ro
d’

ord.
Nome e cognome Presente Assente

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13

Migliarese Mario
Tuccio Giuseppe
Grande Giuseppe
Lucia Francesco
Fiorentino Maria Assunta
Russo Antonio
Venuto Isabella
Tuccio Tiziana
 Urzino Paolo
Giuseppe Macrì
Celia Giuseppe
Totino Roberto
Gerace Francesco

x
x

x
x
x
x
x
x
x

x

x
x
x

                  Presenti n.  09                                                                                                                       Assenti n.  04

Partecipa, con funzioni consultive, referenti e di assistenza, il Segretario Comunale
Dott.ssa Maria Ausilia Paravati



2

Il  Presidente, premesso che, essendo il numero dei Consiglieri presenti di n. 09 su n. 13 assegnati al
comune e su n. 13 Consiglieri in carica, l’adunanza è legale a termine dell’art. 12 dello statuto
comunale, dichiara aperta la seduta ed invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

IL CONSIGLIO COMUNALE
               (in seduta pubblica)

Visto il d.lgs. n. 267/2000 e in particolare:
· l’art. 151, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, in base al quale “Gli enti locali ispirano la

propria gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento
unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di
previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno
triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche
contenute nel documento unico di programmazione, osservando i princìpi contabili generali
ed applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive
modificazioni. I termini possono essere differiti con decreto del Ministro dell'interno,
d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed
autonomie locali, in presenza di motivate esigenze”;

· l’articolo 170, comma 1, il quale disciplina il Documento unico di programmazione
precisando che “Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il
Documento unico di programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre
di ciascun anno, con lo schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta
presenta al Consiglio la nota di aggiornamento del Documento unico di programmazione.
Con riferimento al periodo di programmazione decorrente dall'esercizio 2015, gli enti locali
non sono tenuti alla predisposizione del documento unico di programmazione e allegano al
bilancio annuale di previsione una relazione previsionale e programmatica che copra un
periodo pari a quello del bilancio pluriennale, secondo le modalità previste
dall'ordinamento contabile vigente nell'esercizio 2014. Il primo documento unico di
programmazione è adottato con riferimento agli esercizi 2016 e successivi. Gli enti che
hanno partecipato alla sperimentazione adottano la disciplina prevista dal presente articolo
a decorrere dal 1° gennaio 2015”;

Visto il d.lgs. n. 118/2011 e in particolare il principio contabile della programmazione all. 4/1;

Richiamata:
· la deliberazione della Giunta Comunale n. 100 in data 26.07.2023, con la quale è stato

deliberato il Documento Unico di Programmazione 2024/2026 ai fini della presentazione al
Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000;

· la propria deliberazione n. 25 in data 04.10.2023, con la quale sono stati forniti i seguenti
indirizzi e direttive per la formulazione del DUP in versione definitiva:
ü INSERIMENTO DEL PIANO DELLE OPERE PUBBLICHE 2024/2026 ED

ELENCO ANNUALE 2024;
ü INSERIMENTO PROGRAMMAZIONE TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI

E SERVIZI 2024/2026;

Vista la FAQ n. 10 pubblicata da Arconet in data 7 ottobre 2015, la quale precisa, tra l’altro:
> che la nota di aggiornamento al DUP è eventuale, in quanto può non essere presentata se sono
verificate entrambe le seguenti condizioni:

a il DUP è già stato approvato in quanto rappresentativo degli indirizzi strategici e operativi
del Consiglio;

b non sono intervenuti eventi da rendere necessario l’aggiornamento del DUP già approvato;
> che, se presentato, lo schema di nota di aggiornamento al DUP si configura come schema
definitivo del DUP. Pertanto esso è predisposto secondo i principi previsti dall’allegato n. 4/1 al



3

D.Lgs. 118/2011;
> che la nota di aggiornamento, se presentata, è oggetto di approvazione da parte del Consiglio. In
quanto presentati contestualmente, la nota di aggiornamento al DUP e il bilancio di previsione
finanziario possono essere approvati contestualmente, o nell’ordine indicato;

Visto l’art.  174,  c.  1,  TUEL  che  recita:  ”1. Lo schema di bilancio di previsione finanziario e il
Documento unico di programmazione sono predisposti dall'organo esecutivo e da questo presentati
all'organo consiliare unitamente agli allegati entro il 15 novembre di ogni anno secondo quanto
stabilito dal regolamento di contabilità”;

Vista:
· la deliberazione della Giunta Comunale n. 153 in data 15.11.2023, con la quale è stata

disposta la presentazione della nota di aggiornamento al Documento unico di
programmazione 2024/2026;

· la deliberazione della Giunta Comunale n. 154 in data 15.11.2023, con la quale è stato
approvato lo schema del bilancio di previsione finanziario per il periodo 2024/2026;

Tenuto conto che la nota di aggiornamento è stata messa a disposizione dei consiglieri comunali,
unitamente allo schema del bilancio di previsione 2024/2026 e dei relativi allegati;
Atteso che la nota di aggiornamento è coerente con gli indirizzi e le direttive fornite dal Consiglio
comunale con la citata deliberazione n. 25 in data 04.10.2023;
Ritenuto di provvedere in merito;
Acquisito agli atti il parere favorevole dell’organo di revisione, ai sensi dell’art. 239, comma 1,
lettera b), del d.Lgs. n. 267/2000, nonché il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e
contabile del responsabile del servizio finanziario;
Visto il d.Lgs. n. 267/2000, e in particolare l’articolo 42;
Visto il d.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;
Uditi gli interventi dei Consiglieri: Relaziona la proposta il Vicesindaco. Il Consigliere Macrì rileva
che alcuni dati statistici sono errati come quelli della rete gas, nonchè alcuni incompleti come quelli
della tari, inoltre eccepisce che la delegazione comunale non viene riportata tra le opere incomplete.
Dichiara che le previsioni finanziarie sono in contrasto con gli anni precedenti e futuri. Chiede,
infine, l’invio del prospetto della spesa sostenuta di € 58.000,00, finanziata con gli introiti della tassa
di soggiorno, per il sostegno del turismo.

Con n. 08 voti favorevoli n. 01 voto contrario (Macrì) legalmente resi,

DELIBERA

1. Di approvare, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000, la nota di aggiornamento
al DUP 2024/2026, deliberata dalla Giunta Comunale con atto n. 153 del 15.11.2023;

2. Di pubblicare la nota di aggiornamento al DUP 2024/2026 sul sito internet del Comune –
Amministrazione trasparente, Sezione bilanci.

Infine il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con n. 08 voti favorevoli n. 01 voto
contrario (Macrì) legalmente resi,

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma
4, del d.Lgs. n. 267/2000.



4

COMUNE DI MONTEPAONE
(Provincia di Catanzaro)

Via L. Rossi,35 - 88060 / MONTEPAONE - P. IVA 00297260796 - Tel.  0967/634720

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: Approvazione della nota di aggiornamento al documento unico di
programmazione (Dup) – periodo 2024-2026 (art. 170, comma 1, del d.lgs. N. 267/2000).

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 e 147 Bis TUEL D.LGS. 267/2000

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Sottoscritto Responsabile dell’Area Finanziaria/Tributi, ai sensi degli artt. 49, comma 1, come modificato
dall’art. 3 del D.lgs. 174/2012, e 147 bis, comma 1 del D.lgs. 267/2000 ESPRIME PARERE FAVOREVOLE
sulla proposta di deliberazione.
Attesta, per l’effetto, con la sottoscrizione e con ogni conseguenza, la regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa essendo stati correttamente valutati i presupposti di fatto e di diritto, il rispetto delle regole
anticorruzione, il rispetto delle norme sulla privacy, che consentono all’organo deliberante di approvare il
presente provvedimento.

Montepaone lì 13.12.2023
                Il Responsabile dell’Area Finanziaria

F.to Dott.ssa Anna Cerminara

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Sottoscritto responsabile dell’Area Finanziaria/Tributi, ai sensi degli artt. 49, comma 1, come modificato
dall’art. 3 del D.lgs. 174/2012, e 147 bis, comma 1 del D.lgs. 267/2000.
Vista la proposta in oggetto attesta che:
X HA RIFLESSI DIRETTI sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente ed esprime
parere FAVOREVOLE di regolarità contabile
  NON HA RIFLESSI DIRETTI o INDIRETTI sulla situazione economica finanziaria o sul patrimonio
dell’Ente.

Montepaone lì 13.12.2023

                Il Responsabile dell’Area Finanziaria
          F.to    Dott.ssa Anna Cerminara



5

Letto, approvato e sottoscritto

IL SEGRETARIO COMUNALE IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
Dott.ssa Maria Ausilia PARAVATI                                             Dott. Francesco LUCIA

	
Firmati	come	all’originale	

_____________________________________________________________________________________________________	
	

ALBO	PRETORIO	

 Il sottoscritto, responsabile del servizio delle pubblicazioni all’Albo Pretorio,
	
	

ATTESTA	
	

 Che la presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on-
line di questo Comune per rimanervi per 15 giorni consecutivi.

Montepaone, li 09/1/2024

 L’Addetto alla pubblicazione
          F.to  Saverio Saia

_____________________________________________________________________________________________________
	

CERTIFICATO	DI	ESECUTIVITA’	

Si attesta che la presente delibera diventerà esecutiva ai sensi:
� del 3° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 267 del 18/8/2000
X   del 4° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 267 del 18/8/2000 (immediata eseguibilità)

Montepaone, li 22/12/2023

                                                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                      F.to Dott.ssa Maria Ausilia PARAVATI


